7 Quid si in līte vīci voluit, si quidēm condicatus est data opera, vel in iure consellūdīcēndū est, Fauianam locum habere, quod si noluit optine, cūm pēteret, hic vidēnum & puto, hunc diminuīl de patrimonio, actionem enī bonis debinuit, quemadmodū si pālūs esset actionis diem abire.

8 Sed si (puta) querellā inofficiō, quam pōquit, vel quam aliam, forte iniuriarū, vel simile, inītiūre noluit: non potest patronus ob eam rem Fauiana experiri.

9 At si transfigit in fraudem patroni, poterit patronus Fauiana vti.

10 Quid si libertus filiam dotauit: huc ipso, quod dotauit, non videtur fraudare patronum: quia pēcas patris non est reprehendenda.

11 Quid si plurib⁹ mortis causa: equaliter patronus aduersus omnes, si partem sibi debitam, sibi Fauiana que Calusiana experiri.

12 Quid si quis in fraudem patronorum rem vendiderit, vel locauerit, vel permittauerit: quale sit arbitriū iudicis, videamus. & in re quidēm distracta deferri cupidio debet emptori, & vīrum malitēm emptam habere iusto pretio, an vero a re discedere pretio recepto, neque omnimodo refindere debet rem venditionem, quasi libertus ius vendendi non habuerit: nec fraudemē prelio emp̄emāxime cūq̄ de dolo eius non disputetur, sed de dolo liberti.

13 Sed si emerit in fraudem patroni libertus. Quae dicendum, si magno emit, in pretio reūlāndū patronum, condicione non ipsi delata, an verū ab emptione discedere, sed venditor, vīrum malitēm de pretio remittere, an potius rem, quam vendidit, recipere per soluto pretio. Et si in permittatione, & in locatione & conductione similiter idem obseruabitur.

14 Sed si rem quidēm bona fide vendiderit, & sine vīla gratia libertus, premium autem acceptum alii donavit, vidēndū erit, quis Fauiana inquietetur, vīrum qui rem emit, an vero is, qui premium dono accepit, & Pomponius libro octagēsimotertio, item Papinius libro quartū decimū questionū, competere ei Fauianam, sufficere enim, quod in fraudēn patrū factū sit, magis enim fraudēm rei, non personā accipimus. 28 In hanc actionē eūmū sicutus vēniunt, qui sunt post litem contentatam percepiti.

2. *Marijanus* libro 3. Regularum.

In Fauiana & Calusiana actione recte dicetur,

Item præteritos fructus venire, quatenus prætor

omnem fraudem libertorum vult resindere.

3. *Papianus* libro 44. ad Edictū.

Sit patronus heres institutus ex debita parte, adiecit hereditatem, dum ignorat aliquā libertum in fraudēm suam alienasse, videamus, si succurrī ignorantei eius debeat, ne decipiat libertus fraudibus. & Papinius libro quartū decimū questionū respondit, in eadem causa manere ea, quæ alienata sunt, id est coque patronum sibi imputare debere, qui cum post bonorum possessionem accipere contra tabulas properat, quæ alienata, vel mortis causa donata sunt, non fecit.

15 Hac actio in perpetuum datur: quia habet rei perfectionēm.

2. *Patronum* ex alle heredem institutum, volentem Fauianam actionē vīti, prætor admittit: quia erat iniquum, excludi eum à Fauiana: quia non sponte adiit hereditatem, sed quia bonorum possessionem contra tabulas petere non potuit.

3 Si intestatus libertus deceperit patronus, adēdo hereditatē eius, reuocat per Galusianam actionem ea, quæ alienata sunt dolo malo, quo ministrans ex testamento debita bonorum liberti ad patrōnum, liberolē eius peruenire, id est, siue pēta fūt à patrono ab intestato bonorum possēsio, sive non fūt.

4 Si plures sint patroni, & patroni singuli viri-

lem tantum reuocabunt, vel Galusianam.

5 Si libertus intestatus decellerit, relata patrono debita portione, aut aliquo amplius, & liquidā etiam alienauerit: Papinius libro quartū decimū questionū scribit, nihil esse reuocandum, nam qui potius aliquid relinquere quid testamento, si debitam portionem patrono relinquere, præterea donando, nihil videtur in fraudē.

4 *Iher.* libro 43. ad Edictū.

Vodecumque dolo, malo liberti alienatum est, Fauiana actione reuocatur.

6 Etsi si plures patroni sint, omnes vīm partem habent, sed, si viriles non petent, portio ceteris adrecessit, quod in patronis non dixit, in liberis patro- ni est, sed non simul venient, sed patronis detinēbus.

5. *Papianus* libro 42 ad Edictū.

Tenetur Fauiana actione tamis, qui accepit ipsi, tamen qui iustis alij dari id, quod ipsi donabatur.

7 In actione Fauiana, si res non restituatur, tanti damnabitur reus, quanti alij in litem iuraverit.

6. *Iher.* libro 26. Digestorum.

Si libertus, cūm fraudare patronum vellit, filio- lias contra senatus consulum pecuniam cōcūlēt, non erit inhibēdā actio Fauiana: quia libertus donatē magis in hunc casū tunc illegēndus est in fraudē patroni, quām contra senatus consulum credidit.

7. *Scavola* libro 5. Questionum.

Ego, si senatus consulum locum non habet, scilicet Fauiana, cūm exigi posse.

8. *Iher.* libro 26. Digestorum.

Si ēdī si minori, quām virginis quinque annis, natu- filioiawiliās crediderit, causa cognita, ei succurri debet.

9. *Iher.* libro 64. Digestorum.

Vñliberū donare bene merentibus amicis potest, legare vero nec bene merentibus amicis potest, qui patroni partem nō habuit.

10. *Arianius* libro 1. Questionum.

Si idquod à liberto in fraudē alienatum est, non extitit actio patroni cedar, quemadmodū si pecuniam in fraudē abiecisset, aut etiā si ēdī, qui mortis causa à liberto accepisset, eam rem vendidisset, & bone fidei emptor eam vñcepisset.

11. *Papianus* libro 3. ad legem Aelium Sentiam.

Non videtur patronus fraudari eo, quod confen- rit, & quod volente patrono libertus dona- re, non poterit Fauiana reuocari.

12. *Iher.* libro 3. Epitularum.

Libertus cūm fraudandi patroni causa fundum Seio tradere vell: Seiu Tito mandavit, ut cum accipiat: ita ut inter Seiu & Titum mandatum contrahatur. quārto, post mortem liberti patrōnum vñrum cum Seiu dūmatax, qui mandavit, actionem habet, tñ cum Titio, qui fundum res, an cum quo velit, agere possit, respondit: In eum, cui donatio quis sit, est, ita rāmē si ad illū res pertinet, actio datum cum eīne nō ḡtū, quod eius voluntate gelūm lūm corām: tñonēm eius conferatur: nec potest videri id præstatutum, quod aliis possit, cum actione mandati consequitū rem possit. ita ut aut ipse patrono resiliat, aut etiā cum quo mandatum contraxit, & restituere cogat, quid enim dicuntur, qui in re interposuit est, nihil dolo fecerit, & de bātūmis, qui omnino do cum eo agi non posse, quid enim non potest videri dolō se iste, qui fidem suam amico commodauit, qua alij, quam sibi ex liberti fraude adquisit.

13. *Paulus* libro 10. ad Legem Iuliam &

Papiam.

Constituōne Diui Pij cauetur de impubere adoptando, vt ex bonis, quæ mortis tempore il- lius, qui adoptauit, fuerū, pars quarta ad eum pertinet, qui adoptatus est, sed & bona ei, quæ adqui- sit pārē, restituit, tūstis, si causa cognita emancipa- tūs fuerit, quartam perdit. si quid itaque in fra- dum eius alienatum fuerit, quāsi per Galusianam vel Fauianam actionem reuocandum est.

Si TABVLAE TESTAMENTI &c.
nullæ extabunt, vnde libertis

TTT. VI.

Vpianus libro 44. ad Edictū.

Posteaquām prætor locutus est de bonorum pos- sitione ciuius qui testatus est, arantum fecit ad in- testatos, eum ordinem fecutus, quem & lex duode- cim tabularum fecuta est, fuit enim ordinarium, ante de iudicis testantur, & dein sic de successio ne ab intestato loqui.

10 Sed successiōne ab intestato in plures pa- tētes diuīst, fecit enim gradus varios: primum libe- rorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, deinde viri & virorū.

11 Ita autem ab intestato potest competere bo- num possēsio, si neque secundum tabulas, neque contra tabulas bonorum possēsio agita sit.

12 Planē si tempora quidēm pētē bonorum possēsionis ex testamento largiebantur, verū tamē repudiata est bonorum possēsionē, dicendum est, ab intestato bonorum possēsionē iam incipiē, cum enim is, qui repudiābit, petere bonorum possēsionē non potest post reprēdiātionē: con- sequens erit, vt ab intestato possēt peti incipiāt.

13 Sed & si Carboniano editō bonorum possē- sio data fit: magis est, vt dicere debeamus, ab in- testato nihil minus posse peti, vt enim suo loco or- dēndim⁹, non impedit bonorum possēsionē ex- dictālē Carbonianā bonorum possēsio.

14 Reclē autem prætor à liberti initium fecit ab intestato, successiōnib⁹: vt, sicuti contra tabulas ipsi defēti, ita & ab intestato ipsos voceret.

15 Liberos autem accipere debemus, quos ad cōtra tabulas bonorum possēsionē admittendos di- ximus, tam naturales, quam adoptiūs, sed adoptiūs laetus admittimus, si fuerint in potestate ce- teri, si iuriis fuerint, ad bonorum possēsionē non invitantes, quia adoptionē iura dissoluta sunt emancipationē.

16 Qui quis filium suum emancipatum in locum nepotū adoptauit, & emancipauit, cum haberet & nepotū ex eo: quāsūt est apud Marcellum, an ad pētō possit impedit nepotū, sed cum soleat emā, ipse patrī iungi, ne posse: quis non dicat, eīsi adoptatus sit & quasi filius, nihil minus filii suo eūt, non obliare: quia quasi filius adoptiūs est in potestate, non quasi naturalis.

17 Si heres institutus non habeat voluntatem, vel quia instituta sunt tabulas, vel quia cancellat, vel quia alia rationē voluntatem testator mutauit, vol- lunēte in testato decedens, dicendum est, ab in- testato habituros eos, qui bonorum possēsionē accepunt.

18 Emancipatus filius exhibet fūerit, is autem, qui in potestate fuerit præteritus: emancipatum pētētem ab in testato bonorum possēsionē vnde liberti, tueri debet prætor vñque ad partē dimidiā, & petēde atque si nullas tabulas pater reli- quisset.

19. *Iher.* libro 27. Digestorum.

Emancipatus præteritus, si contra tabulas bo- num possēsionē non accepit, & scripsi heredes adierint hereditatem, sua culpa am-

tit paternam hereditatem, nam quamvis secundum tabulas bonorum possesio petita non fuerit: non tamen cum prætor tuerit, ut bonorum possesio accipiat unde liberis. Nam & patronum præteris, si non petat contra tabulas bonorum possesionem ex illa parte editi, unde legimi vocantur, non solet tueri prætor aduersus iuripatos heredes.

3. Ulpianus libro 8. ad Sabinum.

Bonorum possesio potest peti ab inchoato, si certum sit tabulas non extare septem tertium signis signatas.

4. Paulus libro 2. ad Sabinum.

Iberi & capite minuti per editum prætoris ad bonorum possesionem vocantur parentium: nisi si adoptiui fuerint, hi enim & liberorum non enem amittunt post emancipationem. Sed si naturales emancipi & adoptati, iterum emancipi sunt: habent ius naturale liberorum.

5. Pomponius libro 4. ad Sabinum.

Si quis ex his, quibus bonorum possesionem Spretor pollicetur, in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum si moritur, non fuerit, ei liberisque, quos in eiusdem familia habebit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit, neque nominatum exheredes scripti erunt, bonorum possesio eius partis datur, quod ad eum pertinet, si in potestate permaniserit. Ita ut ex ea parte dimidiam habeat, reliquum liberi eius, bisque dumtaxat bona sua conferat. ¶ Sed si filium, & nepotem ex eo pater emancipauerit: filius solus veniet ad bonorum possesionem, quamvis capitio diminutio per editum nulli obseruitur, quinque sui heredes locum obtinuerunt, vocantur ad bonorum possesionem parentium, nam si filius emancipatus reliquerit in potestate avi nepotem: dabitur ei, qui in potestate reliktus fit, patri emancipati bonorum possesio, & post emancipationem procreaverit, ita nato dabitur avi bonorum possesio, scilicet non obstante ei pater suo. ¶ Si filius emancipatus non petierit bonorum possesionem: ita regia sunt omnia nepotibus, atque si filius non suilliter quod filii ius habiturus esset petita bonorum possesio, sive nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis adcrebat.

6. Ulpianus libro 39. ad Edictum.

Si pater filium emancipauerit, nepotem retinuerit, deinde filius decellerit: & rei aquitas, & causa editi, quo de bonorum possesione liberis danda cauerit, efficit, ut eius ratio habeatur, & bonorum possesio intestato pater detur, ut tamen bona fororis, quae necessaria heres patri exitit, conferre cogatur, & qui per cum bonorum possesionem emolumentum adquisitus est, nisi forte auctoritate nullum ex his fructu adquirere vult, paratusque est de pote: rate nepotem demittere, ut ad emancipatum emolumendum omne bonorum possesio petueriat, nec idcirco foror, qui pater heres exitit, iuste queri poterit, quod eo facto à collationis commode excluditur: cum: quo quandoque intestato defuncto, ad bona eius summa cum fratre possit venire.

7. Papinianus libro 29. Quæstionum.

Ccripto herede deliberatae filius exheredatus mortem oblitusque ita scripus heres omisit hereditate, nepos ex illo filio sufficiens, & suo heres erit, neq; pater videtur obstituisse, cuius post mortem legitima defertur hereditas, nec dici potest, heredes, sed non sūi nepo: fore, quod proximus gradū non inquam tenerit: cum & ipse fuerit in potestate, neque pater cum in hac successione præveniret, & alioquin si non suis heres est, quo iure heres erit, qui sine dubio non est adgnatus ceterum, nisi non sit exheredatus nepos, adiri poterit ex

testamento hereditas à scripto herede, filio mortuo: quare qui non obstat iure intestatis, iure testati videtur obstituisse.

1. Non si parentibus liberorum, ut liberis parentium debetur hereditas, parentes ad bona liberorum ratio miserationis adiunxit, liberos natim simul & parentium commune votum.

8. Iulianus libro 6. Responsorum.

Filius familiæ ut proximus cognatus, patre consente, possesio adgnovit, quamvis per conditionem testamento datam, quod in patris potestate emanerit, ab hereditate hi exclusus: tamen utiliter possesionem adgnovisse videbitur, non in editi sententiam inciderit, quoniam possesionem secundum tabulas non adgnovit: cum inde rem habere non poterit, nec in his potestate condicio fuerit, nec fac ille pater emancipare filium cogi poterit.

9. Paulus libro 11. Responsorum.

Si postea quām filius emancipatus bonorum possesio patris petet, statum suum mutavit: nihil obesse ei, quo minus id, quod adquisit, retinet, quod si prius conditionem suam mutavit, bonorum possesionem eum petere non posse.

V N D E L E G I T I M I,

T I T. VII.

10. Iulianus libro 27. Digestorum.

Haec verba edidit, sum quem ei herede esse eponit, si intellatus missus est, πατέρα τεττάς, id est, largè & cum exhortatione, & cum quoddam temporis spatio accipiuntur, non ad mortis testatoris tempus referuntur, sed ad id, quo bonorum possesio peteretur. & ideo legitimū hereditas, si capite diminutus esset, ab hac bonorum possesione summō uero, palam est.

2. Ulpianus libro 46. ad Edictum.

Si repudiauerint fut ab inchoato bonorum possesio: adhuc dicimus, obstat eis legitimū, hoc est, his quibus legitima potuit deferrī hereditas: id circa, quia repudiando quasi liberi bonorum possesio, hanc incipiunt habere quasi legitimū.

¶ Hæc autem bonorum possesio non tantum malorum defertur, verum etiam seminarium, nec tantum ingeniorum, verum etiam libertinorum, communis est igitur pluribus, nam & foeminae possunt vel consanguineos, vel adgnatos habere, item libertini possunt patronos, patronaque habere.

2. ¶ Nec tantum masculi hanc bonorum possesio acciperi possunt: verum etiam feminæ.

3. ¶ Si quis decellerit, de quo incertum est, utrum paterfamilias, an filius familiæ sit, quia pater eius paterfamilias captus adhuc viuat, vel quod alia causa suspendebat eius statum: magis est, ne possit petiti bonorum eius possesio, quia nondum intercessit, ut esse appareat, cum incertum sit, an testari possit, cum igitur experit certi status esse, nunc demum petenda est bonorum possesio: non cum certum est, esse experit, intestatum esse: fed cum certum est, esse experit patrem familiæ esse.

4. ¶ Hæc autem bonorum possesio omnem vocat, qui ab intestato potuit esse heres: sive lex duodecim tabularium legitimum heredem faciat, sive alia lex, senatus, consilium confutum. Denique mater, quæ ex senatus consilio venit Tertulliano, item qui ex Orchitio non ad legitimam hereditatem admittuntur, hanc bonorum possesio petere possunt.

3. Paulus libro 43. ad Edictum.

Generaliter igitur scelendum est, quotiescumque vel lex, vel senatus defert hereditatem, non etiam bonorum possesionem, & haec pars eam peti oportere, cum vero etiam bonorum possesionem dari iubet, sum ex illa parte, qua ex legibus, peti debere, sed & ex parte poterit.

4. Iulianus

Vnde cognati.

posset unde proximi cognati. Sed post senatus consultum Orchitium, & unde legitimi petere poterit: quia mortis tempore in viro fuit. 10. ¶ Gradatim autem admittuntur cognati ad bonorum possesionem, qui sunt primo gradu, omnes simul admittuntur. 11. ¶ Si quis apud hostes fuerit mortis tempore eius, de cuius bonorum possesione queritur: dandum est, bonorum possesio peti ab eo posse.

2. Gaius libro 16. ad Edictum.

Provinciale.

Hac parte proconsul naturali exequitate mons ostendit, quoniam cognati promittit bonorum possesio nem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, licet ceteri ciuii deficiant. Itaque etiam vulgo quoniam liberi matris, & mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se, ex hac parte bonorum possesionem petere possunt: quia sunt inuicem sibi cognati. Usque adeo: virgines quoque manumissa si pepererint; & is, qui natus est, matris, & mater ipsa, & inter se quoque qui nascuntur, cognati sunt.

3. Iulianus libro 27. Digestorum.

Capitis diminutio peremunt cognationes, quæ per adoptionem acquisitæ sunt, igitur si post mortem (verbi gratia) fratri adoptiui intra centesimum diuinum adoptionis frater capite diminutus fuerit: bonorum possesio non accipere non poterit, quæ proximitatis nomine fratrū defertur, prætem eum non solus mortis tempus, sed etiam id, quo bonorum possesio perit, inuiri palam est.

4. Ulpianus libro 6. Regularum.

Si spurius inchoato defecit: utre consanguinitas sit aut adgnationis, hereditas eius ad nullum pertinet: quia consanguinitatis, itemque adgnationis iuria a parte oriuntur, proximitatis autem nomine, miter eius, sicut frater eadem matre natus, bonorum possesione eius ex edito petere potest.

5. Pomponius libro 4. ad Sabinum.

Legitimū capite diminutio non datur bonorum possesio iure hereditatis legitimi: quia non eadem causa eorum est, quæ librorum, sed gradu cognatorum rursum vocantur.

6. Ulpianus libro 45. ad Edictum.

Cognati accusatio nihil obesse ad successionem, si accusauerint cognatos suos.

7. Modestinus libro 6. Regularum.

¶ Si aliqua ratione sensus factus est, manumissa in nulla ratione recipit cognationem.

8. Idem libro 14. Responsorum.

Modestinus respondit, non idem minus ad auia Materne bona ab intestato nepotes admittunt, quod vulgo quoniam proponuntur.

9. Papinianus libro 6. Responsorum.

Otius gradus adgnatio iure legitimū hereditatis, et si non existit heres, possesio defertur, ut proximo autem cognato, quoniam excepit hereditatem.

¶ Fratris filius pro parte heres institutus cum parruum surdum esse contulerit, atque ideo testamētū facere non posse, possesio defertur.

¶ Si quis proximus cognatus in adoptione familiæ nascitur, quibus sit adgnatus, in naturali autem omnium retinebitur.

5. ¶ Proximus autem accipere etiam is, qui solus est: quamvis propriè proximus ex pluribus dicatur.

6. ¶ Proximus accipere nos oportet eo tempore, que bonorum possesio defertur.

7. ¶ Si qui igitur proximus cognatus, dum heredes scripti liberantur, diuinum suum obseruit, sequens, quoniam proximus, admittetur, hoc est quoniam fuerit tunc deprehensus, proximum locum optinet.

8. ¶ Si quis proximus cognatus in ea condicione est, ut dicitur, obstat eum sequentibus. Sed ubi natus non est, admittimus eum, qui post ventrem proximus videbatur.

9. ¶ Seu filius, et adgnatus, et parruum surdum.

¶ Nesciata reliqua fororum Septiciana diverso patre natam, & prægnatam matrem ex alio marito, quoniam si mater hereditatem repudiauerit, dum adhuc prægnascat, posteaque enixa fuerit Semproniam, an etiam Sempronia bonorum Titiz possesionem accipere poscit, respondit, si mater hereditate exclusa est, etiam quæ (ve proponeretur) postea mata est, accipere posse.

DE SVCCESORIO EDICTO,

T I T. IX.

Ulpianus libro 49. ad Edictum.

Successorium edictum, idcirco propositum est, ne bona hereditaria vacua sine domino diu-

apud Romanos proprio vocabulo nominantur. vle
riores, qui non habent speciale nomen, maiores ap-
pellantur. item liberi usque ad trinopatem. ultra
hos, posteriores vocantur.

8 ¶ Sunt & ex lateribus cognati: vt fratres, sorores, & ex his progeni: item patri, amici, & aunculi, & materter. 9 ¶ Nam quoniam queritur, quanto gradu quæque persona sit: ab eo incipendum est, cuius de cognatione querimus. & si ex inferioribus, aut superioribus gradibus est: recta linea vel verbum, vel deorum tendentium, facile invenimus gradus, si per singulos gradus proximum quinque numeramus, nam qui ei, qui mihi proximo gradu est, proximus est, secundo gradu est mihi, similiter cuius, acceditibus singulis, crevit numerus. Idem faciendum in transuersis gradibus, sic frater secundo gradu est: quoniam patris vel matris persona, per quos coniungitur, prior numeratur.

10 ¶ Gradus autem dicti sunt à similitudine factum, locorumve proximium: quos ita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est in eum, qui quasi ex eo nascitur, transeamus.

11. ¶ Nunc singulos gradus numeramus.
12. ¶ Primo gradu cognationis sunt sūsum ver-
sum duo; pater & mater deorsum versum duo; si-

sum duo: pater, & mater. deorum verum duo: hi-
lius, & filia: qui tamen & plures esse possunt.
Secundo gradu duodecim personæ conti-

13 *Secundo grau adiutorum persona continetur, h.a.: Aunis, hoc est pater, & matris pater. Item auia, similiter tam pater², quam materna. Frater quoque per vtrumque parentem accipitur, id est aut per matrem tantum, aut per patrem, aut per vtrumque, id est ex vtrroque parente eodem. sed hic numerum non auger: quod nihil distet hic ab eo, qui eundem patrem habet tantum; nisi quod is eosdem cognatos tam paternos, quam maternos habet. & ideo euenire solet in his, qui diversis parentibus nati sunt, quia meo fratri frater sit, mens cognatus non sit. posse me fratrem habere ex eodem tantum patre, illum habere ex eadem matre: illi inter se fratres sunt: mihi alter cognatus non est. Soror si sicut illius numeratur, ut frater. Nepos quoque duplicit intellegitur: ex filio, vel filia natus. Idem est & in nepote.*

14 ¶ Terio gradu persone continentur tri-
gintatudo. Proauia, qui quadrariter intellegi-
tur. est enim aut paterni, aut materni pater. item
auia paternæ, aut auia maternæ pater. Proauia
quoque quatuor personas complectitur. est enim
aut aut paterni, aut auia paterna mater. item auia
materni, & similiter auia maternæ mater. Pa-
trix, is autem est patris frater, & ipsi dupliciter
intellegendus est: ex patre, vel matre. Auia paternæ
mea nupsit patri tuo, peperit te: aut auia paternæ
tua nupsit patre meo, peperit me: ego ubi pa-
trix sum, & tu nubis. Id euenit, si mulieres alie-
næ alterius filio nupserit. nam qui ex his masculi-
nati fuerint, iuvicem patrum sunt: quæ feminæ, iuvicem
amitæ: item masculi feminis similiter patrum,
feminæ illis amitæ. Si vir & mulier, illæ filiam ei-
us duxerit, illæ filio eius nupserit: qui ex pa-
tre adolescentibus nati erunt, ex matre puellis natos,
fratris filios: illæ eos patruos, & amitas appellab-
unt. Avunculus est matris frater. eadem
significatione, qua in patro diximus, contigit, si
duo viri alter alterius filiam duxerint: qui ex
his masculi nati fuerint, iuvicem avunculi: quæ
feminæ, iuvicem materteræ erunt, & eadem ra-
tione masculi puellis avunculi, & illæ illi e-
runt materteræ. Amita est patris soror sicut su-
præ accipiendi. Matetra est matris soror simili-
ter vi suprà. Illud notandum est: non; quemad-
modum patris matrisque fratres & sorores, pa-
trui, amitæ, avunculi, matetrae dicuntur; ita
fratris sororisque filios filias nomen speciale
cognitionis habere: sed ita demonstrari, fratris
sororisque filios filias, quod quidem & in aliis

accidere, ex posterioribus apparuit. Prosternos quoque, & proponens quadrilaterum intelleguntur, aut enim ex nepote ex filio, sive ex nepote ex filia deinde: aut ex nepote ex filio, aut ex nepote ex filia pro pagantur.

15 ¶ Quarto gradu personae continentur o-
stoginta. Abiunus & cuius velletur in odo perso-
nas porrigitur, ut enim proab. pateni, aut ma-
terni pater : quo sing. los. Iupit. modo intelle-
gendorum diximus, aut prouincia paterna, aut materna
pater : quz & ipsa singulae dupliciter accipiuntur.
Abiunus & hec odi, numerantur. est enim
proab. paterni, aut materni & item prouincia paten-
ta, aut materna iuxta. Patrius magnus est fra-
ter avi. qui auus, item frater, cum duobus modi-
bus intelliguntur : quatuor personas hoc nomen
amplectitur, vihi aut paterni, vel materni frater
qui vel eodem patre, id est prouincia, vel tantum
matre eadem, id est prouincia, natus est. qui autem
muli patrius magnus est, is parti meo vel ma-
tri mei patrius est. Avita magna est aut soror.
auis autem, nem soror (vis supra diximus) du-
pliciter intelliguntur. & ideo hic quoque quat-
tuor personas intelliguntur. similiter que pa-
tris mei, vel matris nea amita est : mili erit
amita magna. Avunculus magnus est avus fra-
ter. quatuor personae huic nomini eadem ra-
tione subiectae sunt. misibique iste est avunculus
magnus, qui parti meo, vel matri mei avunculus
est. Matertera magna est avia soror. quatuor
modis & haec ob tandem causam intelliguntur. ea:
quz patri meo, vel matri mei matertera est : mi-
hi matertera magna vocatur. Eodem gradu sunt
& illi, qui vocantur fratres patruelae, item so-
res patruelae, (anitinas amitinas) consobrini con-
sobrinæ. hi autem sunt, qui ex fratribus vel so-
ribus nascuntur. quod quidam ita distinxerunt:
vt eos quidem, qui ex fratribus nati sunt, fratres
patruelae : item eas, qui ex fratribus nati sunt, so-
idores patruelae : ex fratre autem & sorore, ami-
tinis amitinas : eos vero & eas, qui quze ex so-
ribus nati nascere sunt, consobrinos consobri-
nas, quasi consoriorios : sed plerique hos omnes
consobrinos vocant, sicut Trebatius. Sub hac
appellatione nominum personæ cadunt sedecim,
haec : Patrui filius, item filia, bisfariam (sicu supera)
numerantur. nam patris mei frater esse po-
test vel ex parte solo, vel etiam ex parte soli
Amiri filius, item filia. Avunculi filius, item fi-
lia. Matertera filius, item filia, amita, avuncu-
lo, matertera accepti duplice intellectu secun-
dum eandem rationem. Fratris sororique nepos
ac nepitis eodem gradu sunt. Sed & frater, item so-
ror, nepos & nepitis, duplcipliter accepti conti-
nuebunt personas sedecim, sic : Fratris eodem
patre nati nepos ex filio, nepos ex filia. Fratris
eadem matre, alio patre nati nepos ex filio, ne-
pos ex filia. Fratris alio patre eadem
matre nati, nepos ex filio, nepos ex filia. ca-
deinde causa octo personæ efficiunt, vt alia
occa accedant ex sorore ualorum nepotes ne-
piisque. & similiter numerantur à nobis. fratris
autem mei nepos nepisque me patrum ma-
gnum appellant, sororum stratumque meorum
nepotes nepisque, item mei inter se, consobri-
ni sunt. Abnepos, abneptis. hi sunt pronepotis
proneptis filii filia, nepotis nepisque nepos ne-
pit. filii filizie pronepos proneptis : nepote
vel ex filio nato vel ex filia, nepote vel ex filio
nata vel ex filia accepti : vt ad singulas personas
gradu descendamus, sic : Filius, nepos, pronepos,
abnepos. Filius, nepos, pronepos, abneptis. Fi-
lius, nepos, proneptis, abnepos. (Filius, nepos,
proneptis, abneptis. Filius, nepos, pronepos, ab-
nepos. Filius, nepos, pronepos, abnepos. Filius
nepos, proneptis, abnepos, Filius, nepos, prone-
pist

Aunculi nepos neptis. hi sunt autem materni vel
auiz materna pro nepos pro neptis. cetera can-
dem. quia nec enim pro nepo.

dem, que in patre vel nepote. (Materter-
ra nepos neptis, hi sunt autem materni vel suis
materni pronepos pronepotis ex nepotis vel no-
pro filia natis. personarum numerus idem.) His
omibus, quos ad patrem nepotem propositumusa-
tis, de cuius cognitione queritur a propinis sobri-
no eis: nam patris vel matris eorum consobrinus
est. Fratris pronepos, pronepotis, contingunt ha-
personas sedecim: fratre duplicitet, & pro-
pote & pronepote singulis quadrifariam (vi si-
p̄a demonstrauimus) accepitis. Sororis pron-
pos, pronepotis, similiter sedecim personas con-
tentur. Adnepos adnepotis, hi sunt abnepotis vel
abnepitis filius filia, pronepotis vel pronepotis ne-
pos neptis, nepotis vel nepitis, pronepos pro-
neptis, filij vel filia abnepos abnepotis, numero
hunc sub hac appellatio ne tringita duo personae
quia abnepos sedecim habet, & totidem abnepotis

qua abutipos leuctim habet, & totidem abneptis.
17. *V* Sexto gradu continentur personae quadrigenitae octo, hæc: Tritauus, est autem tritaus, patris & matris atauus, auā vel auā, abauus, proauī proauus, abauū vel abauia, auus, atauī vel atauī pater, datus quasi tertius auus, personas autem complectitur triginta duo, geminatur enim, necesse est, numerus, qui in atauo fuit, immutatio per singulas personas propter atauiam facta: vt sedecies tritaus intellegatur atauī pater: & totiens atauī. Tritauis similiter numerata faciet personas trigoia duo. Patruus maximus, is est abauī frater, atauī & atauī filius, patris vel matris patruus, personas continue viri fedecim, sic: Pater, auus, proauus, abauus, atauus, abauī frater. Pater, auus, proauus, abauus, atauia, frater abauī. Pater, auus, proauia, abauus, atauia, frater abauī. Pater, auis, proauus, abauus, atauus, frater abauī. Pater, auia, proauia, abauus, atauus, frater abauī. (Pater, auia, proauia, abauus, atauus, frater abauī.) Pater, auia, proauia, abauus, atauia, frater abauī. Totidem erunt matris appellatione proposita. Auunculus maximus, is est abauia, frater, patris vel matris auunculus maior, & numerus idem, & personarum expostio eadem, que supra: hoc dumtaxat immutato, vt pro abauī fratre, abauia fratrem ponas. Amitia maxima, ea est abauī foror, patris vel matris amita maior, cetera, vt in patruo maximo: immutato loc tantum: vt, vbi est abauī frater, ponatur abauī foror. Materteria maxima, ea est abauī foror, patris vel matris materteria maior, cetera, vt supra, ad extremum dumtaxat pro abauia fratre proposita abauia forore. Hos omnes, quos à patruo maximo posuimus, quidam his nominibus designant: Abpatruus, abauunculus, abamita, abmaterteria, itaque & nos indifferenter hos ponemus, quos ego autem appello abpatruos, abauunculos, abamitas, abamatereras: illi me demonstrant fratris fororisque abnepotem. Patruī maioris filius filia, hi sive proauī fratris filius filia, abauī abauia per proauum nepos neptis ex filio, personæ sub hoc erunt sedecim enumeratione sic dotta, vt in quinto gradu, cum patruum maiorem demonstraremus, fecimus: addicto dumtaxat filio, filia: quia filius patruī majoris totidem necesse est personas complectatur, quoD patruus maior, id est octo, totidem ex filiis persona computatis, is numerus efficietur, quem supra posuimus. Amitia majoris filius filia, hi sunt proauī fororis filii filia, abauī abauia per proauum nepos neptis ex filia; & hic eadem ratione personas denumerabimus totidem. Auunculi maioris filius filia, hi sunt (proauī) proauī fratris filius filia, abauī abauia per proauum nepos neptis ex filio, eadem hinc denumeratio facienda est, quæ in patruī maioris filii, sive

jus succedit vetus.

21. Sed si mater repudiauerit bonorum possessionem, de audeunda autem hereditate deliberet, dicendum erit, agnatum non succedere: quoniam nondum verum est, non adiit marem.

22. Quid autem diximus, ius antiquum seruari matre non audeat: cui personae deferantur hereditas, videndum, utrum ei, quae nunc proxima inueniatur, cum mater repudiata, an ei, quae sicut, cum intestato decessisse certum est, vixita suis patruis, cum intellectu decederet, & patruis filius: cum mater repudiasceret, patruis nondum delatae hereditatem: atque ideo, defuncto eo, matre deliberante, patruis filium vocari.

23. Si mater non petierit tuores idoneos filii suis: vel pr. oribus excusat, reiective, non constitutum aliorum nomina ediderit: non habet vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum: & quidem si non peti, incidit, ait enim, vel non petere. sed à quo non petere? loquitur quidem de pretore constiutio, sed puto, & in prouincia locum habere, etiam à magistratibus municipalibus non petat, quoniam & magistratibus municipalibus dandi necessitas iniungitur.

24. Quid ergo, si petiit, sed admonta vel à libertate, vel à cognatione, incedat in Senatusconsultum? & puto eam incedere, si compulsa fecit, non si, cum petere non cunctareatur, admonta est.

25. Quid si pater eis peti prohibuerat tuorem, quoniam per matrem rem eorum administrati voluit, incedi, si nec petat, nec legitime tuteam administrat.

26. Quid si penitus egenis filii non petat, ignoscendum est ei.

27. Sed si soror absens à liberis praeventa est, vel ab aliis, dicendum est, eam non excludi: nisi forte, cum frustaretur, id contigit.

28. Filia autem non petendo, punitur, utique & filiabus. Quid, si nepotibus? similiter non petendo punitur.

29. Quid, si curatores non petiit? verba scripti deficiunt, sed dicendum est: si quidem impuberis curatores non petiit, candem esse rationem: si iam puberibus, cessare debere.

30. Quid, si cum prægnas esset, bonis non petite curatorem? dico, in sententiam incidere. Nam, & si apud hostes habuit impuberem, idem erit dicendum.

31. Quid si surioso tutorem, vel curatorem non petiit? magis est vi incedat.

32. Non solum autem, quæ non petiit, coercetur: sed & quæ delectoris petiit, ut rescripto declaratur, vel præiugio ministrum vel oneratum tribus (puta) uelis, sed ita demum, si data opera hoc fecit.

33. Quid ergo, si tales petiit, & suscepunt nihilominus, vel detenti sufficiuntur erit mater.

34. Quid si indignos, id est minus habiles ad uiculum petierit, quoniam scriebat pretorem eos non daturum? quid tamen, si dedit eos pretori, matris petitionem secutus dico, quidem pretoris delictum est, sed & maris punimus consilium.

35. Igitur si soror excusat sint illi, vel improbat, debet mater alios sine mora petere.

36. Ergo siue non petierit, siue idoneos non petierit, punitur, etiam si fuerint minus indeci, pretore errante.

37. Idoneos autem virum facultaribus, an & moribus petere debet, dubitationis esse potest, puto autem facili ei ignosci, & si locupletis sint hi, quos petiit.

38. Sed & si prioribus excusat, reiective, non constitutum aliorum nomina ediderit, punitur.

39. Quid ergo si non fuerint omnes excusat, vel non omnes reieci, videndum, an ei imputetur, in locum excusat non petiit, & puto, impundum.

40. Quid si decesserint quidam: puto, si ecce-

verba deficiunt, sententiam constitutionis locum habere.

41. Sed quod diximus Reiecti: virum se accepimus, à pretore non datum: & si suspeciuntur remors, vel ob negligientiam, vel ignorantiam repudiae, iam hos qui reiecti recte dicunt. Ergo, & si latenter, sed longum est, nam nec hoc ei imputetur, cur suos non fecit aliquin, & si latenter, potius edicto desiderare, ut eos prætor adiret, & suscepit, eos remouet, si defecit. 42. Quid si non copiis eos misere te uelat, & cum plenium officium à matre desideremus: & hec ei ex grata sum, ne in hereditate ei obstant. 43. Consilium autem sic est, accipiendo, ubi prius potuit est, & prætoris copiam habuit, huic rei sedentis: nisi forte infamia impedita est, alia magna causa, quæ eniam mandat eam ad petendos tuores impedit: ita tamen, ut nullo modo tempus excederet, si eniat mortalitate filii præuicta est, & matri impunitur.

44. Tractari bellè potest, si pupilo amplum legatum sub conditione si relictum, si tuores non habuerit, & propterea ei matre non petierit, ne condicione desiceretur: conatuco cetero, & puto esfare, si damnum minus sit cumulo legum, quod & in magistratibus municipalibus tractatur apud Tertillianum, & putat, dandam in eis actionem, quatenus plus esset in domino, quam in legato, nisi forte quis puet, conditionem hanc, quasi utilitatis publice operantem, remittendam, ut alias pluresque aut verba, & Billans, imputauerit matri, cur curatores non petierit, sive autem plenius condicione constipatum, nonne erit matri ignoscendum? aut hoc imputatur matri, cur non desiderabit à principe condicione remitti? & puto, non esse impundum.

45. Ego, etiam si mater ei, qui solendo non erit, non petiit tuorem: puto ignoscendum, consiluit enim ei, ut minus inquietetur, quasi indecessus.

46. Et si soror quis uxorem communis filii matrem heredem scripsit, rogauit: que rem, etiam satisfactione, ut filio puberi se & eo restituatur hereditatem, sed mater ei petiti tuorem, debet dicere, & ceterum constitutionem, cum patris voluntate lecta sit, & nihil habenti filio tuores non petierit. Quid si ei remissa satisfactio non fuerit, contra erit: quoniam vel proprius hoc debuit tuores habere, sed si soror impubes post matris cessationem fuerit adrogatus, & impubes obicitur, dicendum erit, matri adue sit adrogatorem non competere ex stipulata actione.

47. Videlicet, si mate rprobata, in sumum vindicare, virum careros administramus, atque si matri non petiit, ut ipsa hereditatem dicimus fieri, vel alia non men successione induere, sed denegamus ei actiones, & inuenimus rescriptum ab Imperatore nostro Antonino Augusto & Dno parte eius Maximini Maximi, pridie Idus Aprilis, Planjanum iurum consule, maire remota eis admitti, qui venirent, si matri non sufficeret ergo & adgaui, ceteraque succedent, aut si nemo sit, nonne vacabunt?

3. Modus libro 8. Regularum.

Parrem adopiuim matri noa obesse plerique probant.

4. Idem libro 9. Regularum.

Matri intestate defunctorum hereditatem ad omnes.

5. Paulus libro singulari ad Senatus-

consultum Tertillianum.

A equissimum viuum est, omnes filios matri preteriti, etiam si per adoptionem in familiam regi essent.

6. Sed & nepos ex adoptivo filio au-

tus ex verbis Senatusconsulti matri obstat.

7. Si ex filio nepotum aut manum sciri, si que pater & suo & matre superflibus deceleretur, potest queri, quis posse esse debet, ram si matri excludetur autem manum sciri, qui pater antequam pater induceretur pater defundit, quo admissio senatus consulto locum esse, & rufus ann-

De operis novi nuntiatione.

1314

In suspeso est ius matris, si filius defuncti emancipatus deliberet de bonorum possessione petenda.

9. Idem libro singulari ad Segatusconsultum

Orphitanum.

Si cratistigi principis nostri oratione cauetur, ut

matri intestata hereditas ad liberos, tametū in

aliena potestate erunt, pertineat.

10. Pompeius libro secundo Senatuscon-

sultorum.

Si filius familias miles non sit testatus de his que in castris acquisitum: an ad matrem pertineant, videndum est, sed non puto, magis enim iudicet militum hoc beneficium concessum est, non ut omnia quæ patres familiarium in ea re sint.

11. Idem libro singulari ad Senatusconsul-

Tertillianum & Orphitanum.

Si quis intestatus decesserit relista matre, & fratre consanguineo, vel sorore, quamvis per adrogationem quæ sicut: eadem iura in persona matris seruantur, quæ & naturalibus extantibus liberis.

8. Gaius libro singulari ad Senatusconsul-

Tertillianum.

LIBER TRIGESIMVS NONVS.

DE OPERIS NOVI NUNTIA-

TIONE.

V. planus libro 52. ad Edictum.

12. Hoc autem editum non omnia opera com-

pletit, sed ea sola, quæ solo coniuncta sunt, quo- rum edificatio, vel demolitio videatur opus nouum continere. Idcirco placuit, si quis messem faciat, arborem succidat, vineam puer, quamquam opus faciat, tamen ad hoc editum non pertinere, quia ad ea opera, quæ in solo sunt, pertinet hoc editum.

13. Si quis edificium versus fulciat, opus nouum nuntiare ei possumus, videamus, & magis est, ne possumus, hic enim non opus nouum facit, sed veteri sustinendo, secundum adhibet. 14. Siue au-

tem intra oppida, siue extra oppida in villis, vel a-

gris opus nouum statuunt, ex hoc edito locum habet: siue in privato, siue in publico opus fiat.

15. Nunc videamus, quibus ex causis fiat nuntia-

rio, & quæ personæ nuntiant, quibusque nuntiantur,

& in quibus locis fiat nuntiatio, & quis effectus se

nuntiationis. 16. Nuntiatio: si aut iuriis nostri cas,

seruandi causa, aut damni depellendi, aut publica

iuriis tuendi gratia. 17. Nuntiamus autem: quia iuri

aliiquid prohibendi habemus, vel ut damni infici-

cantur nobis ab eo, qui forte in publico, vel in

privato quid molitur: aut si quid contra leges edi-

ctare principum, quæ ad modum & difectorum fa-

cta sunt, scilicet in sacro, vel in loco religioso, vel

in publico, & ipave fluminis, quibus ex causis & in-

terdicto proponuntur. 18. Quod si quis in mare,

vel in litore edificet, liceat in situ non edificet, in-

tamen gentium suum facit. Si quis igitur velit sibi

edificare prohibere, nullo iure prohibetur, neque

opus nouum nuntiare, nisi ex una causa, potest: si

forte damni infici velit sibi caueri. 19. Iuriis no-

strorum confabandi, aut damni depellendi causa opus

nouum nuntiare potest is, ad quem res pertinet.

20. Vfusfructus autem opus nouum nuntiare

suo nomine non potest, sed procuratorio nomine

nuntiare poterit, aut vindicare vsumfructum ab eo,

qui opus nouum facit, quæ vnde atio præstabile

est, quod cius interfuit, opus nouum factum, non esse.

2. I. I. I. libro 49. Digestorum.

Si autem domino prælii nuntiauerit, inutilis erit

nuntiatio, neque enim, sicut aduersus vicinum, i-

ta aduersus dominum agere potest, ius ei non esse

innito se alius edificare sed, si hoc facio vsumfruc-

tus deterior fiet, petere vsumfructum debebit.

21. Opus nouum facere videatur: qui aut edificatio,

aut detrahendo aliquid, præstatio facie operis mutat,

22. I. I. I. libro 52. ad Edictum.

IN provinciali etiam prædicti quid fiet, op-

eris novi nuntiatio locum habebit. 23. Si in

T. 4.

6. Communi quid sit, nuntiatio locum habebit aduersus vicinum. **7.** An si vnustrum in conatu loco faciat; non possum ego sicut opus nouum ei nuntiare; sed eum prohibeo communi dividendo, iudicio, vel per pretorem.

8. Quod si socius meus in communis insula opus huius faciat, & ego propriam habeam, cui no[n]etur, an opus nouum nuntiare ei possem? & putat Labeo, non posse nuntiare: quia possum eum alia ratione prohibere edificare, hoc est vel per prizem, vel per arbitrium communis dividendo, quae sententia vera est.

9. Si ego superficiarius sum, & opus nouum fiat in vicinosis possum nuntiare: mouet, quod in quilius sum, sed pretor mihi utilem in rem adio nem dat, & ideo seruitum causa actio mihi datur, & operis noui nuntiatio debeat mihi concedi. **10.** Si in publico aliquid fiat, omnes ciues opus nouum nuntiare possunt.

4. Paulus libro 48. ad Edictum.

Nam reipublice in certis quam plius ad defendantiam suam causam admittere.

5. Ulpianus libro 54. ad Edictum.

De pupillo quæcumque est, & Julianus lib. 12. digestorum scriptis, pupillo non esse operis noui nuntiationis executionem dandam, nisi ad ipsius pecuniam conmodum res pertineat, veluti si lumenibus eius officiatur, aut profectui obstat. Non aliter autem pupilli rata habebitur nuntiatio, quam in gerende tute auctore.

6. Seruo autem opus nouum nuntiari potest. Ipse nuntiari non potest: neque nuntiatio vnum efficit habet.

7. Si nuntiacionem autem in re praesenti faciemus, meminisse oportebit, id est, eo loci, ubi opus fiat, sius edificare, siue inchoeare edificare.

8. Nuntiari autem non videtur domino oportet. Sufficit enim, in re praesenti nuntiari ei, qui in re praesenti fuerit, vsque adeo ut etiam fabris vel opericibus, qui ex loci operantur, opus nouum nuntiari possit & generaliter ei nuntiari opus nouum potest, qui in re praesenti fuit domini operis nomine, neque referi, quis si ille, vel cuius condicione, qui in re praesenti fuit, nam & si seruo nuntiatur, vel mulieri, vel pueru, vel puellæ tenet nuntiatio, sufficit enim, in re praesenti operis noui nuntiacionem factam sic, ut domino possit renuntiari.

9. Si quis forte in foro domino opus nouum nuntiatus: hanc nuntiacionem nullius esse momenti, exploratissimum est, in re enim praefatis, & (pane dixerim) ipso opere, hoc est in re ipsa, nuntiatio facienda est, quod jactice receptum est, ut confitimus per nuntiacionem ab opere discedatur, ceterum si alibi haec nuntiatio, illud incommode sequitur: quod, cum venitur ad opus, si quid fuerit operis per ignoranciam factum, evenit, ut contra editum praetoris sit factum,

10. Si plurimum res sit, in qua opus nouum fiat, & vni nuntiatur: restat factum vnustrum una nuntiatio sufficiat, an vero plures sint necessariae? & sit Julianus libro quadraginta nono digestorum, quia in re praesenti sit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias, & consequenter plures remittiuntur.

11. Si si, cui renuntiatur erit, ex operis noui nuntiacione facienda, reponserit, an per eum non sit, quo minus boni viri arbitruari facit, & reponit, ut perinde est, si operis noui nuntiatio omisla esset. Haec autem in loco remedium utilitatem, nam remittit vexationem ad praetorem venientem, & desiderandam, ut iniusta sit nuntiatio.

12. Qui procuratorio nomine nuntiatur, si non satidabit, eam rem dominum ratam habiturum: nuntiatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator.

13. Qui remissionem absens nomine desiderat: siue ad priuatum, siue ad publicum ius ea remissio periret; satidare cogitur, sufficiat enim partes defensoris, sed haec sufficiat non pertinet ad ratificationem, sed ad operis noui nuntiacionem.

14. Si procurator autem opus nouum nuntiatur:

9. Et Velle sextus pedius dehinc, triplicem esse causam operis noui nuntiacionis: aut naturalem, aut publicam, aut imposticiam naturalem, cum in nos stras zdes quid innescit, aut edificatur in nostro publicam causam: quotiens leges, aut senatus noui nuntiacionem tecum, imposticiam per operis quis, postquam ius suum deminuit, alterius autopoli, contraria servitum fecit.

10. Si ego superficiarius sum, & opus nouum fiat in vicinosis possum nuntiare: mouet, quod in quilius sum, sed pretor mihi utilem in rem adiudem dat, & ideo seruitum causa actio mihi concedi. **11.** Si in publico aliquid fiat, omnes ciues opus nouum nuntiare possunt.

4. Paulus libro 48. ad Edictum.

Nam reipublice in certis quam plius ad defendantiam suam causam admittere.

5. Ulpianus libro 54. ad Edictum.

De pupillo quæcumque est, & Julianus lib. 12. digestorum scriptis, pupillo non esse operis noui nuntiacionis executionem dandam, nisi ad ipsius pecuniam conmodum res pertineat, veluti si lumenibus eius officiatur, aut profectui obstat. Non aliter autem pupilli rata habebitur nuntiatio, quam in gerende tute auctore.

6. Seruo autem opus nouum nuntiari potest. Ipse nuntiari non potest: neque nuntiatio vnum efficit habet.

7. Si quis riuos, vel claves velu reficeret, vel purgare: operis noui nuntiatio merito prohibetur: cum publica salutis & securitatis intersit, & claves & riuos purgari.

8. Preterea generaliter praetor cetera quoque exceptit, quorum mora periculum aliquod allatura est, nam in his quoque contemnendum putauit operis noui nuntiacionem: quis enim dubitat, multo melius est, omitti operis noui nuntiacionem, quam impediti operis necessarii, consequenti extractionem? Totius autem hæc pars locum habet, quotiens dilatio periculum allatura est.

9. Proinde si quisdem opus hoc mora periculum allatum est, nuntiauerit opus nouum, vel si in cloacis, vel ripa reficeret, aliud fieri: dicimus, apud indicem queri debere, an talia opera fuerint, vt contemni nuntiatio debet, nam si apparuerit, vel in cloaca, riubo, cœve, cuius mora periculum allatura est, dicendum est, non esse, verendum, ne hæc nuntiatio noceret.

10. Qui opus nouum nuntiatur: iurare debet, non calumnia, causa opus nouum nuntiare. Hoc iusurandum auctore praetore defensum, idcirco non exigitur, vt iuret si ante; qui iusurandum existat.

11. Qui nuntiatur: necesse habeat demonstrare, in quo loco opus nouum nuntiatur, ita eni[m] nuntiatur, vbi posuit edificare, vbi interim abitudinem est. Totius autem demonstratio scienda est, quod jactice receptum est, ut confitimus per nuntiacionem ab opere discedatur, ceterum si in opus fiat, non est necesse demonstrare, sed hoc ipsum dicere.

12. Si in pluribus locis opus fiat, vnustrum una nuntiatio sufficiat, an vero plures sint necessariae? & sit Julianus libro quadraginta nono digestorum, quia in re praesenti sit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias, & consequenter plures remittiuntur.

13. Si si, cui renuntiatur erit, ex operis noui nuntiacione facienda, reponserit, an per eum non sit, quo minus boni viri arbitruari facit, & reponit, ut perinde est, si operis noui nuntiatio omisla esset. Haec autem in loco remedium utilitatem, nam remittit vexationem ad praetorem venientem, & desiderandam, ut iniusta sit nuntiatio.

14. Qui procuratorio nomine nuntiatur, si non satidabit, eam rem dominum ratam habiturum: nuntiatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator.

15. Qui remissionem absens nomine desiderat: siue ad priuatum, siue ad publicum ius ea remissio periret; satidare cogitur, sufficiat enim partes defensoris, sed haec sufficiat non pertinet ad ratificationem, sed ad operis noui nuntiacionem.

16. Si procurator autem opus nouum nuntiatur: restat factum vnustrum una nuntiatio sufficiat, an vero plures sint necessariae? & sit Julianus libro quadraginta nono digestorum, quia in re praesenti sit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias, & consequenter plures remittiuntur.

17. Si si, cui renuntiatur erit, ex operis noui nuntiacione facienda, reponserit, an per eum non sit, quo minus boni viri arbitruari facit, & reponit, ut perinde est, si operis noui nuntiatio omisla esset. Haec autem in loco remedium utilitatem, nam remittit vexationem ad praetorem venientem, & desiderandam, ut iniusta sit nuntiatio.

18. Qui procuratorio nomine nuntiatur, si non satidabit, eam rem dominum ratam habiturum: nuntiatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator.

19. Qui remissionem absens nomine desiderat: siue ad priuatum, siue ad publicum ius ea remissio periret; satidare cogitur, sufficiat enim partes defensoris, sed haec sufficiat non pertinet ad ratificationem, sed ad operis noui nuntiacionem.

20. Si procurator autem opus nouum nuntiatur:

9. Et Velle sextus pedius dehinc, triplicem esse causam operis noui nuntiacionis: aut naturalem, aut publicam, aut imposticiam naturalem, cum in nos stras zdes quid innescit, aut edificatur in nostro publicam causam: quotiens leges, aut senatus noui nuntiacionem tecum, imposticiam per operis quis, postquam ius suum deminuit, alterius autopoli, contraria servitum fecit.

10. Si ego superficiarius sum, & opus nouum fiat in vicinosis possum nuntiare: mouet, quod in quilius sum, sed pretor mihi utilem in rem adiudem dat, & ideo seruitum causa actio mihi concedi.

11. Si in publico aliquid fiat, omnes ciues opus nouum nuntiare possunt.

4. Paulus libro 48. ad Edictum.

Nam reipublice in certis quam plius ad defendantiam suam causam admittere.

5. Ulpianus libro 54. ad Edictum.

De pupillo quæcumque est, & Julianus lib. 12. digestorum scriptis, pupillo non esse operis noui nuntiacionis executionem dandam, nisi ad ipsius pecuniam conmodum res pertineat, veluti si lumenibus eius officiatur, aut profectui obstat. Non aliter autem pupilli rata habebitur nuntiatio, quam in gerende tute auctore.

6. Seruo autem opus nouum nuntiari potest. Ipse nuntiari non potest: neque nuntiatio vnum efficit habet.

7. Si quis riuos, vel claves velu reficeret, vel purgare: operis noui nuntiatio merito prohibetur: cum publica salutis & securitatis intersit, & claves & riuos purgari.

8. Preterea generaliter praetor cetera quoque exceptit, quorum mora periculum aliquod allatura est, nam in his quoque contemnendum putauit operis noui nuntiacionem: quis enim dubitat, multo melius est, omitti operis noui nuntiacionem, quam impediti operis necessarii, consequenti extractionem? Totius autem hæc pars locum habet, quotiens dilatio periculum allatura est.

9. Proinde si quisdem opus hoc mora periculum allatum est, nuntiauerit opus nouum, vel si in cloacis, vel ripa reficeret, aliud fieri: dicimus, apud indicem queri debere, an talia opera fuerint, vt contemni nuntiatio debet, nam si apparuerit, vel in cloaca, riubo, cœve, cuius mora periculum allatura est, dicendum est, non esse, verendum, ne hæc nuntiatio noceret.

10. Qui opus nouum nuntiatur: iurare debet, non calumnia, causa opus nouum nuntiare. Hoc iusurandum auctore praetore defensum, idcirco non exigitur, vt iuret si ante; qui iusurandum existat.

11. Qui nuntiatur: necesse habeat demonstrare, in quo loco opus nouum nuntiatur, ita eni[m] nuntiatur, vbi posuit edificare, vbi interim abitudinem est. Totius autem demonstratio scienda est, quod jactice receptum est, ut confitimus per nuntiacionem ab opere discedatur, ceterum si in opus fiat, non est necesse demonstrare, sed hoc ipsum dicere.

12. Si in pluribus locis opus fiat, vnustrum una nuntiatio sufficiat, an vero plures sint necessariae? & sit Julianus libro quadraginta nono digestorum, quia in re praesenti sit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias, & consequenter plures remittiuntur.

13. Si si, cui renuntiatur erit, ex operis noui nuntiacione facienda, reponserit, an per eum non sit, quo minus boni viri arbitruari facit, & reponit, ut perinde est, si operis noui nuntiatio omisla esset. Haec autem in loco remedium utilitatem, nam remittit vexationem ad praetorem venientem, & desiderandam, ut iniusta sit nuntiatio.

14. Qui procuratorio nomine nuntiatur, si non satidabit, eam rem dominum ratam habiturum: nuntiatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator.

15. Qui remissionem absens nomine desiderat: siue ad priuatum, siue ad publicum ius ea remissio periret; satidare cogitur, sufficiat enim partes defensoris, sed haec sufficiat non pertinet ad ratificationem, sed ad operis noui nuntiacionem.

16. Si procurator autem opus nouum nuntiatur: restat factum vnustrum una nuntiatio sufficiat, an vero plures sint necessariae? & sit Julianus libro quadraginta nono digestorum, quia in re praesenti sit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias, & consequenter plures remittiuntur.

17. Si si, cui renuntiatur erit, ex operis noui nuntiacione facienda, reponserit, an per eum non sit, quo minus boni viri arbitruari facit, & reponit, ut perinde est, si operis noui nuntiatio omisla esset. Haec autem in loco remedium utilitatem, nam remittit vexationem ad praetorem venientem, & desiderandam, ut iniusta sit nuntiatio.

18. Qui procuratorio nomine nuntiatur, si non satidabit, eam rem dominum ratam habiturum: nuntiatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator.

19. Qui remissionem absens nomine desiderat: siue ad priuatum, siue ad publicum ius ea remissio periret; satidare cogitur, sufficiat enim partes defensoris, sed haec sufficiat non pertinet ad ratificationem, sed ad operis noui nuntiacionem.

20. Si procurator autem opus nouum nuntiatur:

apti ex filia, ab aliis sororis filius filia. Auunculi maximi filii, filia, hi sunt atui nepos nepris ex filio, a Vauz sororis filius filia. Materterz maxime filii, filia, hi sunt atui nepos nepris ex filia, a Vauz sororis filius filia. Haec omnes personæ, quas à patre maximi filio enumerauimus, procula procula que sunt ei, de cuius cognatione quæritur, consobrinæ sunt: aut atui que cùs eisdem proplus sobrinis. Singulæ appellations continent personas sedecim, filius eius candem habet enumerationem, totidemque filia. & sic ex omnibus his, quas à patre maximi filio comprehendimus, duces per otio sedecim, centum viginti octo. Patrui maioris nepos personas continet sedecim. Amunculi maximi nepos nepris item. Et sic ex omnibus colliguntur centum viginti octo. His personis suis auti eius, de cuius cognatione quæritur, proprii sobrinis sunt, pater mater sobrinus soror, it, de cuius cognatione quæritur, sobrinus patrui, hic proximo nomine definitur parentis sui sobrinus, ut Trebatius ait, rationem quoque uominis hanc reddit, quod ultimi cognationum gradus sobrinorum sunt, ita que sobrinus filius dicetur & ideo eos, qui ex sobrinis nati sunt, inter se proximum nomen appellerent, horum nullum proprium habere nomen, quo inter se vocentur. Patrui magni pronepos, propneptis. Auunculi magni pronepos, pronepotis. Amunculi magni pronepos, pronepotis. Materterz magna pronepos, pronepotis. Ex his omnibus centum viginti octo personæ efficiuntur: quæ singulæ appellations sedecim complent, nam cum (exempli gratia), patrui magnus quadrifaciā stellatur: ad singulorum patrum magnorum personarum quadruplicatus pronepos, item pronepotis, trigesima duo personas reddet, totque quæter numerate illam, quæ proposita est, summa efficiuntur. Eorum patres matremque ei, de cuius cognatione quæritur, sobrinus sobrinusque sunt. Patri abepos, abepotis. Auunculi abepos, abepotis. Materterz abepos, abepotis. Hæc singula vocabula sensa denas continent personas, verbis enim gratia, patrui abepos sic enumerabitur: vñ, Visariam patruo accepto, quater pronepos, totiens pronepotis ducatur: & sic ad eorum filios venientia sedecim computari, eadem ratione ad filium, item in ceteros, & per hoc ex omnibus efficiuntur numerus personarum centum viginti octo. Hi sunt ei, de cuius cognatione quæritur, consobrinorum pronepotes, propnepotes. Eorum, de cuius cognatione quæritur, patrui maximi, auunculi maximi, amunculi maximi, materterz maxime filii filia. Item procula procula consobrinus. Fratris sororis fratre adepos, adepotis: personas continent centum viginti octo. Trinepotis filius, item filia, trinepotis filius, item filia,

Vtile tempus est bonorum possessionem admittendarum. Ita autem viile tempus est, ut singuli dies in ea viiles sint: scilicet ut per singulos dies & sceleris & potuerit admittere, ceterum quicumque die nescierit, aut non potuerit, nulla dubitatio est, quin dies ei non cedat, fieri autem potest, qui initio scelerit, vel potuerit bonorum possessionem admittere, incipiat nescire, vel non posse admittere: scilicet sicut initio cognovisset eum intestatum decessum, postea quasi certiore nuncio allato dubitate coepit, nunquid testatus decesserit, vel numquid vivat, quia hic rumor possit perreperatur. Idem & in contrario accipi potest, ut qui ignorauit initium, postea scire incipiat.

¶ Dies bonorum possessionis viiles esse, palam est, sed non possessionis numerabuntur, si modo ea sit bonorum possesso, quae de plano peti potuit. Quid, si ea, quae causa cognitionem pro tribunali deliderat, vel quae de rerum expolit? possessiones erunt nobis computandae: quibus sedis iniquibique per ipsum praetorem factum non est, quo minus datet bonorum possessionem.

¶ In bonorum possessione, que pro tribunali datur, illud queritur, si se dedit: quidem prator pro tribunali, sed postulationibus non dedit, potest dici, tempus ad bonorum possessionem non cederetur, praeferit rebus, aut militaribus, aut custoditis, aut cognitionibus fuerit occupata.

¶ Si praeſes prouincie in proxima sunt civitate, accedere debet ad utilitatem temporis ratio itineris, scilicet numeratione viginum millium passuum facta, nec enim exspectare debemus, ut praeſes prouincie veniat ad eum, qui bonorum possessionem petitur est.

¶ Si venter in possessionem missus sit: bonorum possessionis tempus non cedere sequentibus, nequaquam ambigendum est, nec tantum intra cedentium diem: verum etiam quandom nasci possit, nam nisi natus fuerit, unde ei deferri bonorum possessionem sciendum est.

¶ Scientiam eam obseruadam Pomponius aitione que cadit in iuriis prudentes: sed quam quis aut per se, aut per alios adsequi potuerit, scilicet confundendo prudentiores, ut diligenterem patrem-familias consule dignum sit.

3. Paulini libro 44. ad Edictum.

Circa tempora bonorum possessionis patriscientia ignoranti filio non nocet.

4. Iulianus libro 28. Digestorum.

Si coheredi tuo substitutus fuisse, & bonorum possessionem accepisti: quando coheres tuus constituerit nolle petere bonorum possessionem, tibi data tota intelligitur, coheres tuus amplius petenda bonorum possessionis facultatem non habebit.

¶ Filius: non solum si tamquam filius, sed si tamquam adgnatus, vel tamquam cognatus, ad bonorum possessionem vocatur, annuum spatiū habet. sicut pater filium manumisit, quamvis ut manumisso bonorum possessionem acceperat, tam ad bonorum possessionem accepientiam annuum spatiū habebat.